Пояснительная записка к проекту указания Банка России «О порядке ведения Банком России реестра операторов финансовых платформ и о требованиях к порядку регистрации Банком России изменений в правила финансовых платформ»

Банк России разработал проект указания Банка России «О порядке ведения Банком России реестра операторов финансовых платформ и о требованиях к порядку регистрации Банком России изменений в правила финансовых платформ» (далее — Проект) в целях реализации компетенции Банка России, установленной пунктами 9 и 10 части 2, частью 20 статьи 11, частью 1 статьи 15, частью 7 статьи 16, пунктами 1 и 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 20 июля 2020 года № 211-ФЗ «О совершении финансовых сделок с использованием финансовой платформы».

Основной целью разработки Проекта является установление:

порядка ведения Банком России реестра операторов финансовых платформ, включающего процедуру допуска (включение в реестр операторов финансовых платформ) нового субъекта финансового рынка — оператора финансовой платформы, актуализации сведений об операторе финансовой платформы, содержащихся в реестре операторов финансовых платформ, и внесения записи об исключении сведений об операторе финансовой платформы из реестра операторов финансовых платформ;

порядка регистрации Банком России изменений в правила финансовых платформ.

Проект распространяется на соискателей статуса оператора финансовой платформы и операторов финансовых платформ.

Замечания и предложения по Проекту ожидаются до 9 сентября 2020 года.

Департамент допуска и прекращения деятельности финансовых организаций Банка России является структурным подразделением Банка России, ответственным за проведение оценки регулирующего воздействия Проекта.